1

ПРОТОКОЛ № 6

заседания научно-методического семинара

«Современные проблемы макроэкономических исследований»

Департамента экономической теории Финансового университета

от 19 мая 2023 г.

Руководители научно-методического семинара:

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская

д.э.н., профессор В.Н. Щербаков

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, Ю.В.

Крупнов, проф. А.М. Луговской, проф. Н.Н. Соловых, проф. В.Н. Щербаков,

доц. Е.М. Найденова, доц. Д.П. Соколов, ст. преп. С.Т. Махаматова, асс. Ю.О.

Андрианова, асс. А.И. Сироткина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Доклад «Планетарные проекты России как основа комплексной мощи» Юрия

Васильевича Крупнова, российского государственного, политического и

общественного деятеля, писателя и публициста, члена Федерального Совета

Всероссийской политической партии «Партия Дела», председателя Движения

Развития, председателя Наблюдательного совета Института демографии,

миграции и регионального развития, действительного государственного

советника Российской Федерации 3 класса.

СЛУШАЛИ: Ю.В. Крупнова, который представил в своём докладе видение

ключевых направлений социально-экономического развития России,

способствующих укреплению комплексной мощи государства. В частности,

были представлены 12 планетарных проектов, которые потенциально могут

быть успешно реализованы в России: семейно-демографический

(заключающийся в повышении рождаемости и воспроизводстве традиционной

семьи), увеличения продолжительности жизни, всеобщего образования,

снижение неравномерности развития на глобальном и национальном уровнях,

проект «Природа 3.0», освоения дальнего и сверхдальнего космоса, решения

проблем глобального финансового кризиса и обеспечения производства

конечной наукоёмкой продукции, освоения азиатских рынков, обеспечения

глобального сбалансированного развития, создания планетарных денег и

развития человека как личности.

2

ВЫСТУПИЛИ: М.Л. Альпидовская, В.Н. Щербаков, А.М. Луговской, Е.М.

Найденова, А.И. Сироткина.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Выразить благодарность Юрию Васильевичу Крупнову за

представленный доклад и последующее обсуждение актуальных проблем.

2. Использовать материалы доклада Ю.В. Крупнова в учебном процессе.

Председательствующий                                                                   М.Л. Альпидовская

Секретарь                                                                                                 Д.П. Соколов